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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na rizika prostorového rozvoje zlínské aglomerace. Její

dvě části obsahují praktickou a teoretickou část. Teoretická část obecně mapuje historii, vý-

voj územního plánování a rozvoje České republiky. Postupně se rozsah teoretické části za-

měřuje na Zlínský kraj a následně na souvislosti spojené se zlínskou aglomerací. V praktické

části jsou již poznatky teoretické části aplikovány na zlínskou aglomeraci. Jsou stanovena

potencionální rizika a je provedena jejich analýza.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the risk of spatial development the Zlín agglomeration. Its

two sections provide practical and theoretical. The theoretical part surveys the history, de-

velopment, urban planning and development in the Czech Republic. Gradually the range of

theoretical part focuses on the Zlin region and consequently the connection associated with

industrial agglomeration. In the practical part of the theoretical knowledge is already applied

to industrial agglomeration. There are set out potential risks and their analysis is made.
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ÚVOD

V současné době za stále se zrychlujícího rozvoje a vývoje společnosti vzniká neustálý tlak

na dosažení pozitivních výsledků konání. Tato konání však mohou mít dva póly. Jedním je

dosažený úspěch a druhý je, co to přineslo společnosti, přírodě nebo zemi. Současný ekono-

mický růst a konjunktura má pozitivní efekt v zaměstnanosti, hrubé kupní síle obyvatelstva,

ekonomické síle společností. Jelikož základním pravidlem kapitalismu je vytvářet zisk, cítí

tyto společnosti potřebu se rozvíjet, budovat. Podobný pohled na věc mají občané, kteří díky

prosperujícím společnostem mají dostatek finančních prostředků k realizaci svých cílů.

Ruku v ruce tak jde rozvoj ekonomiky s územním rozvojem jak v oblasti sociální, tak prů-

myslové. Každý rozvoj a nové věci přinášejí rizika a tato rizika je zapotřebí včas rozpoznat,

eliminovat nebo minimalizovat. Úspěch lidské společnosti spočívá ve schopnosti myslet a

poučit se z předchozích nezdarů. Na území České republiky byla v minulosti, jak v době

vlády reálného socialismu, tak v raných polistopadových dobách tržního kapitalismu, uči-

něna spousta chyb vztahujících se jak k územnímu rozvoji, tak ekologii a sociálnímu rozvoji.

Kupní síle většinou nadnárodních společností ustoupil rozum a cit pro přírodu, postupem

času se zhoršilo soužití občanů a environmentální cítění. Abychom se podobných chyb vy-

varovali, je potřeba naše další aktivity pečlivě promýšlet a vyhodnocovat. Mezi tyto prvky

patří analýzy rizik, které by měly být součástí územního plánování. Jedná se o moderní prvek

vyhodnocování činností, díky kterým by se neměly dřívější chyby, při uzemním plánování

a respektování dosažených výsledků analýz, opakovat.

V teoretické části této bakalářské práce je stručně popsána historie území České republiky,

začátek územního plánování až po současnost. Dále je zde rozebráno územní členění České

republiky jak na kraje a okresy, tak jednotky dle NUTS. V závěru teoretické části se práce

zabývá rozborem aglomerace a souvisejícími pojmy společně s teoretickým rozborem rizik.

V praktické části následuje popis Zlínského kraje územní, geografický a demografický.

Tento popis pomůže lépe charakterizovat zlínskou aglomeraci, která je pro tuto bakalářskou

práci vymezena městy Zlín – Otrokovice – Napajedla. Vazba mezi Zlínským krajem a zlín-

skou aglomerací je díky historickým souvislostem velmi úzká a rozbor historických souvis-

lostí nejen kraje umožňuje lépe pochopit problematiku aglomerace. Ve městech zlínské aglo-

merace žije cca 100 tis. obyvatel a její rozvoj má tedy vliv na 1/5 obyvatel kraje. Problema-

tika rizik územního rozvoje je natolik obsáhlá, že tato práce nemůže veškerá rizika vzniklá

detailně popsat a rozebrat. Cílem této práce je zaměřit se na zásadní oblasti rizik územního

rozvoje, rizika vyhodnotit a navrhnout z pohledu zpracovatele nejvhodnější řešení, jak se
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případným rizikům vyhnout nebo je eliminovat, pokud je to vůbec možné. Výsledkem práce

by měl být „návod“, jak zajistit trvale udržitelný rozvoj území, místo, kde budou lidé rádi

žít, bydlet, pracovat a radovat se. Tyto vlastnosti mohou zajistit regionu demografickou sta-

bilitu v podobě spokojených občanů, kteří budou ctít tradice, stanou se patrioty regionu a

zlínská aglomerace respektive Zlínský kraj budou dobrou známkou pro spokojený život.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNĚ O ČESKÉ REPUBLICE

„Česká republika je vnitrozemský stát ve střední Evropě, který vznikl v roce 1993 rozdělením

Československa na dvě země“. [11] V roce 2014 dosahoval počet obyvatel České republiky

hodnoty 10 512 419 a rozloha území dosahovala 78 867 km².

V současné době se nachází uvnitř takzvaného Schengenského prostoru, což znamená, že je

obklopena zeměmi Evropské unie. Schengenský prostor je území 26 států, které uzavřely

dohodu o společné vízové politice a ochraně vnějších hranic. Co se týče pohybu osob a zboží,

vnitřní hranice fakticky neexistují. Občané zemí Schengenského prostoru tak mohou bez

omezení překračovat vnitřní hranice a pohybovat se v celém prostoru.

1.1 Historie území ČR

Historicky se ČR skládá ze tří zemí, a to Čech, Moravy a Slezska. Tyto země byly již zákla-

dem Sámovy říše, která se v letech 624 - 661 nacházela také na území Slovenska, Rakouska

a Slovinska. Základ současné rozlohy území ČR lze spatřovat ve vzniku samostatného Čes-

koslovenska 28. října 1918. „Rozloha Československé republiky tehdy byla 140.508 km²,

z toho Země Česká 52.062 km², Moravskoslezská 26.808 km², Slovenská 49.021 km² a Pod-

karpatoruská 12.617 km². Československá republika měla společné hranice s Německem v

délce 1545 km, s Polskem v délce 984 km, s Rumunskem v délce 201 km, s Maďarskem v

délce 832 km a s Rakouskem v délce 558 km. Celková délka hranic činila 4120 km“. [12]

Po druhé světové válce bylo území Československa obnoveno, pouze Podkarpatská Rus byla

přičleněna k Sovětskému Svazu. K dalšímu dělení původního Československa dochází na

přelomu let 1992-1993, kdy se tehdy oficiálně nazývaná Česká a Slovenská Federativní re-

publika rozdělila, na základě dohody vrcholných politiků Václava Klause a Vladimira Me-

čiara bez referenda, na Českou republiku a Slovenskou republiku. [12]

1.2 Regionální politika České republiky

Zásadním prvkem regionálního rozvoje je regionální politika. Ta má významný vliv na vý-

voj daného regionu. „Regionální rozvoj regionu je proces – probíhající děj, realizovaný za

účelem zvýšení kvality života v regionu. Obecně tedy platí, že úspěšný regionální rozvoj zvy-

šuje kvalitu života v regionu“. [6]

V období 1945 – 1989, tedy v poválečném období a období budování socialismu, se po-

stupně díky prosazování centrálního řízení komunistickou vládou přestala regionální politika
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prosazovat. „Regionální politika ztratila svůj smysl, neboť mělo dojít k setření regionálních

rozdílů a disparit“. [3] Po listopadové revoluci v roce 1990 se opět začíná díky změně poli-

tického klimatu a přechodu hospodářství z centrálně plánovaného na tržní ekonomiku regi-

onální politika pomaličku rozvíjet. Tímto se začínají projevovat dříve skryté regionální roz-

díly. [3]

Období 1990 – 1992 znamená pro ČR zásadní zvrat v právním řádu a také v ekonomické a

sociální oblasti. „Toto období je počátkem všech základních procesů ekonomiky nově se tvo-

řícího státu“. [3] V tomto období začíná vláda silně podporovat malé a střední podnikání

hlavně v problémových regionech. Při této podpoře nebyla žádným způsobem věnována po-

zornost místní samosprávě a díky tomu nebyl vůbec koordinován rozvoj daného území. „Ko-

ordinace ze strany ústřední státní správy nebyla téměř žádná“. [3]

Období 1993 – 1997 je obdobím vzniku samostatné České republiky bez Slovenska. Bohužel

ani v této době se regionální politika státu nezměnila a byla nadále silně zanedbávána. „Eko-

nomický rozvoj byl podporován zejména nízkou inflací a významnými fiskálními interven-


[…]


věrečném doporučení, které směřuje ke zlepšení procesu. [1]

8. Failure Mode and Effect Analysis – FMEA (analýza selhání a jejich dopadů)

Analýza selhání a jejich dopadů je postup založený na rozboru způsobů selhání a jejich dů-

sledků, který umožňuje hledání dopadů a příčin na základě systematicky a strukturovaně

vymezených selhání zařízení. Metoda FMEA slouží ke kontrole jednotlivých prvků projekto-

vého návrhu systému a jeho provozu. Představuje metodu tvrdého, určitého typu, kde se

předpokládá kvantitativní přístup řešení. Využívá se především pro vážná rizika a zdůvod-

něné případy. Vyžaduje aplikaci počítačové techniky, speciální výpočetní program, nároč-

nou a cíleně zaměřenou databázi. [1]

9. Probablistic Safety Assessment – PSA (metoda pravděpodobnosti hodnocení)

Metoda stanovuje příspěvky jednotlivých zranitelných částí k celkové zranitelnosti celého

systému. Tato technologie se používá například k modelování scénářů hypotetických jader-

ných havárií, které vedou k tavení aktivní zóny a k odhadnutí četnosti takových havárií. V ze-

mích OECD byly doposud zpracovány stovky studií PSA. Metodika PSA se skládá: z pocho-

pení systému jaderného zařízení a ze shromáždění relevantních dat o jeho chování při pro-

vozu, identifikace iniciačních událostí a stavů poškození jaderného zařízení, modelování sys-

témů a řetězců událostí pomocí metodiky založené na logickém stromu, hodnocení vztahů

mezi událostmi a lidskými činnostmi, vytvoření databáze dokumentující spolehlivost sys-

témů. [1]

10. Fault Tree Analysis – FTA (analýza stromu poruch)

Analýza stromu poruch je založena na systematickém zpětném rozboru událostí za využití

řetězce příčin, které mohou vést k vybrané vrcholové události. Metoda FTA je graficko

-analytická, popř. graficko-statistická metoda. Názorné zobrazení stromu poruch předsta-

vuje rozvětvený graf s dohodnutou symbolikou a popisem. Hlavním cílem analýzy metodou

stromu poruch je posoudit pravděpodobnost vrcholové události s využitím analytických nebo

statistických metod. Proces dedukce určuje různé kombinace hardwarových a softwarových

poruch a lidských chyb, které mohou způsobit výskyt specifikované nežádoucí události na

vrcholu. [1]

11. Fuzzy Set and Verbal Verdict Metod – FL-VV (metoda mlhavé logistiky ver-

bálních výrobků)

Metoda mlhavé logistiky a verbálních výrobků je založená na jazykové proměně. Jde o mul-

tikriteriální metodu rozhodovací analýzy z kategorie měkkého, mlhavého typu. Opírá se o

teorii mlhavých množin a může být aplikována v různých obměnách. Buď samostatně a pří-

mým výstupem priorit, nebo jako stupnice v pomocných bodech. Místo standardní verbálně-

numerické stupnice v relativních jednotkách, tj. ve spojení s metodou TUKP – Totální uka-

zatele kvality prostředí (možnost uplatnění axiomatické teorie kardinálního užitku). Umož-

ňuje aplikaci jednotlivcem i v kolektivu. [1]

12. Relative Rating – RR (relativní klasifikace)

Relativní klasifikace je ve skutečnosti spíše analytická metoda. Tato strategie umožňuje ana-

lytikům porovnat vlastnosti několika procesů nebo činností a určit tak, zda tyto procesy nebo

činnosti mají natolik nebezpečné charakteristiky, že to analytiky opravňuje k další podrob-

nější studii. Relativní klasifikace může být použita rovněž pro srovnání několika návrhů

umístění procesu nebo zařízení a zajistit tak informaci o tom, která z alternativ je nejlepší

nebo méně nebezpečná. Tato pozorování jsou založena na číselných srovnáních, která re-

prezentují relativní úroveň významnosti každého zdroje rizika. [1]

13. Causes and Consequences Analysis – CCA (analýza příčin a dopadů)

Analýza příčin a dopadů je směs analýzy stromu poruch a analýzy stromu událostí. Největší

předností CCA je její použití jako komunikačního prostředku: diagram příčin a dopadů zob-

razuje vztahy mezi koncovými nehodami (nepřijatelnými dopady) a jejich základními příči-

nami. Protože grafická forma, jež kombinuje jak strom poruch, tak strom událostí do stej-

ného diagramu, může být hodně detailní. Tato technika se používá nejvíce v případech, kdy

logika poruch analyzovaných nehod je poměrně jednoduchá. Jak už napovídá název, účelem

analýzy příčin a dopadů je odhalit základní příčiny a dopady možných nehod. Analýza příčin

a dopadů vytváří diagramy s nehodovými sekvencemi a kvalitativními popisy možných kon-

cových stavů nehod. [1]

14. Human Reliability Analysis – HRA (analýza lidské spolehlivosti)

Analýza lidské spolehlivosti je postup na posouzení vlivu lidského činitele na výskyt živel-

ných pohrom, nehod, havárií, útoků apod. či některých jejich dopadů. Koncept analýzy lid-

ské spolehlivosti HRA směřuje k systematickému posouzení lidského faktoru (Human

Factors) a lidské chyby (Human Error). Ve své podstatě přísluší do zastřešující kategorie

konceptu předběžného posouzení PHA. Zahrnuje přístupy mikroergonomické (vztah „člověk

– stroj“) a makroergonomické (vztah systému „člověk – technologie“). Analýza HRA má

těsnou vazbu na aktuálně platné pracovní předpisy především z hlediska bezpečnosti práce.

Uplatnění metody HRA musí vždy tvořit integrovaný problém bezpečnosti provozu a lidského

faktoru v mezních situacích různých havarijních scénářů, tzn. paralelně a nezávisle s další

metodou rizikové analýzy. [1]