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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
V bakalárskej práci M. Neulingerová analyzuje riziká priestorového rozvoja zlínskej

aglomerácie. Na tento účel použila analýzu SWOT (s troma ťažiskovými oblasťami: ľudské

zdroje, ekonomika, územie a ŽP), resp. What If a Check list analýzu.

Pripomienky k obsahovej stránke:
- štruktúra: absentuje stručná charakteristika použitých metód (ich podstata, význam vo vzťahu k téme

a pod.) ako aj prehľad literatúry (tieto state sa zaraďujú na začiatok práce, napr. do Úvodu);
- teoretická + praktická časť (okrem kap. 6) majú charakter kompilátu (kap. 2, podkap. 1.4 a i.

vznikli prevzatím informácií z jednoho titulu...). Chýba v nich konštruktívna polemika, či kritika

prevzatých informácií;
- analýzy (SWOT, What If, Check list) - chýba komplexnejšie zhodnotenie zo strany autorky, detto

náčrt východísk a ich konfrontácia s reálnym stavom, príp. zámermi štátnej správy a samosprávy v

skúmanom území.
Pripomienky k formálnej stránke:

- nerešpektovanie zásad vyplývajúcich z ČSN ISO 690.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aká je veková štruktúra obyvateľstva v danej aglomerácii s akcentom na produktívny

a poproduktívny vek? Aký dopad bude mať táto skutočnosť na počet a ponuku kapacít

sociálnych služieb v území.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C (dobre)
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